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KUKA PYSTYTTÄÄ 
TEOLLISUUDEN MUISTO-
MERKIT JA MILLE NIITÄ 
PYSTYTETÄÄN?

Toukokuussa 2014 Satakunnan Kansa uuti-
soi, että Porin vanhan puuvillatehtaan alu-
eelle kohoavan kauppakeskuksen työmaalla 
oli vahingossa tuhottu pätkä tiilimuuria. 
Tiilimuuri oli aikanaan palvellut 1980-luvun 
alussa palaneen kutomorakennuksen ul-
koseinänä. Uutisointia saatteli lehden kom-
menttiosastolla joukko lukijoiden voimakkai-
ta, nimettömiä tunteenpurkauksia. Heidän 
kulttuuriperintöönsä oli kajottu. Kulttuuripe-
rintöön kohdistuu omistusoikeudesta riippu-
matonta osallisuutta. Muistomerkit vahvista-
vat yhteisön tietoisuutta menneisyydestään ja 
muistuttavat menneestä. 

Teollista kulttuuriperintöä syntyy, kun 
alkuperäisen tehtävänsä menettäneitä teolli-
suusrakennuksia, laitteita, teollisuustuottei-
ta ja teollisen kulttuurin käytänteitä valitaan 
suojeltaviksi ja säilytettäviksi. Jokaista säily-
tettyä ja suojeltua vanhaa teollisuusraken-
nusta kohden on lukuisia purettuja tillimuu-
reja ja purkupäätöstä odottavia raunioita, 
sillä vain osa menneisyyden jäänteistä päätyy 
muistomerkeiksi. Muistomerkkejä ei pysty-
tetä menneisyyttä vaan tulevaisuutta varten. 
Ne vahvistavat ja suuntaavat ajattelutapoja 
ja mielikuvia. Säilytettäväksi valitaan sellai-
sia kohteita, jotka jokin yhteisö kokee omik-
seen ja joilla on historiallista arvoa.

Historiallinen arvo tuotetaan histo-
rioimalla. Kulttuuriperintö muuttuu, kun 
kulttuuria historioidaan uudella tavalla. 
Suomalaisen teollisen kulttuuriperinnön 
muotoutuminen on käynyt läpi useita eri-
laisia vaiheita. Se sai alkunsa teollisten ra-
kennemuutosten myötä huolena siitä, että 
työväenkulttuuri ja perinteiset tuotantolai-
tokset häviäisivät jäljettömiin. Vähitellen 
teollinen menneisyys löysi Suomessakin 
tiensä osaksi kulttuurihistoriaa. Teollisen 
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kulttuuriperinnön tutkija tietää, ettei kaikkia 
alkuperäisen tehtävänsä menettäneitä men-
neisyyden jäänteitä ole mahdollista suojella 
ja säilyttää. On tehtävä valintoja. Valintoja 
voi perustella monella tavoin, mutta jokai-
nen muistomerkin pystyttäjä joutuu valinto-
ja perustellessaan käyttämään menneisyyttä 
koskevaa tietoa.

Teollisen kulttuuriperinnön teemanu-
meron tutkimusartikkeleista koostuvan 
osuuden avaa Anna Sivulan artikkeli, joka 
tarkastelee teollisen kulttuuriperinnön tu-
loa osaksi suomalaista historiatietoisuutta ja 
seuraa käsitteen vakiintumista 1970-luvul-
ta 2000-luvulle. Sen jälkeen Maarit Grahn 
esittelee yritysten roolia teollisen kulttuu-
riperinnön säilyttäjinä ja käyttäjinä. Laura 
Puromies puolestaan lähestyy teollisen kult-
tuurin perintöä tutkimalla niitä tapoja, joilla 
teollisuustuotteen, esimerkkitapauksessa kiu-
kaiden, mainonta tuottaa ja hyödyntää oman 
aikansa kulttuuria. Lopuksi Lilli Sihvonen 
avaa näkökulmia teknologiatuotteiden suun-
nitellun vanhentamisen käytäntöön. 

Tämän numeron katsaukset valottavat 
konkreettisin esimerkein esineisiin liitty-
viä kulttuuriperintöprosesseja. Kulttuuri-
perintöprosessit muodostuvat yhteisöjen 
valinnoista. Ne voivat olla pienen paikal-
lisyhteisön ylläpitämiä, tai niillä voi olla 
maailmanlaajuisia taustavoimia. Jaakko 
Suominen pohtii omassa katsauksessaan ja-
panilaisten myyntiautomaattien historiaa ja 
automaateille annettuja merkityksiä. Myyn-
tiautomaattien tarina ohjaa meitä tarkastele-
maan niitä lukuisia kulttuuriperintöproses-
seja, joita teknologisessa ympäristössämme 
on joko parhaillaan käynnissä tai juuri käyn-
nistymässä. Anni Ruohomäki puolestaan 
luo katsauksen siihen, miten eräs paloauto 
muuttui arkisesta työkalusta paikallisen yh-
teisön arvostamaksi symboliksi. Ruohomä-
en esittelemä tapaus avaa sitä, miten eri-
laisten yhteisöjen valinnat ja arvot ohjaavat 
teollisen kulttuuriperinnön muodostumista.

Numerossa on julkaistu myös Turun 
Yliopiston kulttuuriperinnön tutkimuksen 

oppiaineen ensimmäisen väittelijän, Maarit 
Grahnin, lektio. Salin täydeltä yleisöä vetä-
neessä väitöstilaisuudessa esitetty teksti on 
hyvä esimerkki siitä, että humanistinen tut-
kimus voi tehdä ymmärrettäväksi teollisuus-
yritysten muuttuvaa kulttuuria.

Anna Sivula
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